
 

   

 
 

 

 

 

1 

Av. Coração de Jesus, 1005 – Centro  
São João da Lagoa– MG – CEP 39.355-000 

licita.pmsjl@yahoo.com.br – Tel.: 38 3228-8133 

Licitações e Contratos 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 
 

 
CONTRATO Nº 016/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM NA 
FORMA E CONDIÇÕES SEGUINTES, DE UM LADO COMO 
CONTRATANTE, O MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA 
E DE OUTRO, COMO CONTRATADO, GUILHERME 
FONSECA MOTA.  

 
MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA /MG inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.494/0001-28, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. CARLOS ALBERTO MOTA DIAS, com sede na Av. Coração 
de Jesus, nº 1005, Centro, nesta cidade de São João da Lagoa, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº 15.689.033/0001-68, com sede na Av. Coração de Jesus, nº 1005, sala 10, centro, São João da Lagoa /MG, 
aqui representado pelo Sr. Secretário Municipal de Assistência Social, PAULO DOMINGOS GONÇALVES 
LEITE, doravante denominado CONTRATANTE e,  GUILHERME FONSECA MOTA, residente na Rua 
Benedito Pereira Lima, n.º 125, centro, cidade São João da Lagoa/MG, inscrito no CPF sob  n°. 130.074.886-
99, daqui por diante denominado CONTRATADO, com fulcro na Lei n°. 8.666/93 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações, assim como pelas condições do Edital do Pregão n.º 007/2019, pelos termos da proposta da 
Contratada, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das 
partes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 
1.1. CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (OFICINEIROS ESPORTIVOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VINCULOS DO CRAS, conforme segue: 
 

 
ITEM 

 
QUANT 

 
UND 

 
ESPECIFICAÇÃO 

VALOR 
UND 

 
01 

10 Mês  CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OFICINA DE FUTSAL: PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES, QUARENTA HORAS SEMANAIS. ESTÁ INCLUIDO 
O PLANEJAMENTO DE EVENTOS E APRESENTAÇÕES, BEM COMO 
O DESLOCAMENTO PARA TAIS FINALIDADES. ALIMENTAÇÃO, 
ESTADIA E LOCOMOÇÃO POR CONTA DO CONTRATADO. 

1.100,00 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE FORNECIMENTO E SUA EXECUÇÃO 
2.1 – Cumprirá a contratada o contido no Termo de Referencia (Anexo I) do Edital e Proposta Vencedora que 
fica fazendo parte integrante desse contrato, como se nele estivesse escrito. 
2.2 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá: 
2.2.1 - Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua retificação ou 
rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis; 
2.3 – Os serviços ontemplaram a introdução dos fundamentos em áreas esportivas, proporcionando ao 
participante enriquecer sua experiência pessoal, melhorar sua qualidade de vida e aumentar a informação sobre 
as diversas linguagens artísticas, culturais e socioeducativas abordadas, além de propiciar a participação em 
atividades de lazer, fruição e socialização. 
2.4 - O Contratante reserva-se o direito de não aceitar a prestação dos serviços em desacordo com o previsto 
neste instrumento convocatório e seus anexos, podendo cancelar o contrato e aplicar o disposto no art. 24, 
inciso XI da Lei nº 8.666/93. 
2.5 – A prestação dos serviços dar-se-á a partir da assinatura deste termo. 
 

mailto:licita.pmsjl@yahoo.com.br


 

   

 
 

 

 

 

2 

Av. Coração de Jesus, 1005 – Centro  
São João da Lagoa– MG – CEP 39.355-000 

licita.pmsjl@yahoo.com.br – Tel.: 38 3228-8133 

Licitações e Contratos 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO, VALOR DO CONTRATO, REAJUSTE E CONDIÇÕES 
DE PAGAMENTO 
3.1. – O valor total para o objeto presente é de R$ 11.000,00 (onze mil reais). O Contratante pagará ao 
Contratado o valor unitário conforme especificado na cláusula primeira deste instrumento contratual. 
3.2. – O pagamento será efetuado, conforme quantitativo entregue, e efetivado até 30 (trinta) dias após a 
prestação do serviço, mediante apresentação da nota fiscal na Prefeitura Municipal de São João da Lagoa/MG, 
situada à Praça João Dias de Castro, nº 64 – Centro – Bairro Cidade Nova, em São João da Lagoa/MG - CEP: 
39.365-000, à vista do respectivo Termo de Recebimento Definitivo do objeto ou Recibo. 
3.3. – No valor acima estão incluídos todos os descontos ou despesas tais como: frete, impostos, seguros e 
outros referentes ao fornecimento do objeto contratado. 
3.4 A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente com o 
mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, 
bem como da Nota de Empenho; 
3.5 – Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a fluir após 
a sua reapresentação. 
3.6. O pagamento só será efetuado após a comprovação pela contratada de que se encontra em dia com suas 
obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante apresentação das Certidões Negativas de Débito 
com INSS e com o FGTS. 
3.7 – Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade com o item 8.1 do edital, fixo e irreajustável. 
3.8 – Havendo qualquer fato devidamente comprovado e alheio à vontade das partes, que altere o equilíbrio 
econômico financeiro inicial do Contrato, o mesmo poderá ser revisto e restabelecido em igual proporção, 
mediante requerimento da parte interessada, mantida a mesma margem de lucro inicial da proposta. 
3.9 - Os preços são fixo e irreajustáveis de acordo com a Lei 8.800 de 27 de maio de 1.994, no prazo de 
vigência contratual igual ou inferior a um ano, havendo prorrogação do prazo de vigência nos termos da Lei de 
licitação, será corrigido na forma do Índice Geral do Preço do mercado-IGPM-FGV, ou outro índice que 
venha a substituí-lo por força de determinação governamental, mediante a celebração de termo aditivo ao 
contrato. A aplicação do índice dar-se-á de acordo com a variação ocorrida entre o mês da assinatura do 
Contrato e do 12º mês da execução, passando a vigorar o novo preço a partir do 13º mês. 
 
CLÁUSULA QUARTA - PRAZO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS E VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 
4.1 - O prazo do contrato será até 31/12/2019, contados da assinatura deste instrumento, a contar da data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado, desde que plenamente justificado, atendendo aos interesses e 
conveniência da Administração, obedecido o disposto no artigo 57 da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA QUINTA - REGIME LEGAL DA CONTRATAÇÃO E CLÁUSULAS 
COMPLEMENTARES 
5.1 - O presente contrato rege-se, basicamente, pelas normas consubstanciadas na Lei Federal nº 8.666 de 21 
de junho de 1993 e alterações, complementadas suas cláusulas pelas normas contratuais constantes da Licitação 
modalidade Pregão Presencial nº 007/2019, homologada em 02/04/2019. 
 
CLÁUSULA SEXTA - DEPARTAMENTO COMPETENTE PARA FISCALIZAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO E RECEBIMENTO DOS PRODUTOS 
6.1 - É competente para pleno e total recebimento do objeto deste contrato, bem como a fiscalização do seu 
cumprimento, a Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
7.1 – As despesas correrão por conta das seguintes dotações: 
06.02.02.08.243.0052.2089.33903600   FICHA 454, 455 
06.02.02.08.243.0052.2089.33903900   FICHA 456, 457 
 

mailto:licita.pmsjl@yahoo.com.br


 

   

 
 

 

 

 

3 

Av. Coração de Jesus, 1005 – Centro  
São João da Lagoa– MG – CEP 39.355-000 

licita.pmsjl@yahoo.com.br – Tel.: 38 3228-8133 

Licitações e Contratos 

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 
I   -   CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DO  CONTRATADO: 
8.1 – A (O) Contratada (o) obriga-se a:  
a) assinar o contrato elaborado na conformidade da minuta que integra o edital, dentro do prazo que lhe for 
assinado; 
b) executar os serviços com estrita obediência dos projetos, das especificações, dos detalhes técnicos e das 
instruções emanadas da contratante, atendendo com absoluto rigor as normas técnicas que lhe forem 
aplicáveis; 
c) cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigações assumidas; 
d) assegurar durante a execução, a proteção e conservação dos serviços prestados; 
e) disponibilizar o pessoal necessária à execução do objeto contratual; 
f) permitir e facilitar à Fiscalização do Contratante, em qualquer dia e horário, devendo prestar todos os 
esclarecimentos solicitados; 
g) participar à Fiscalização do Contratante a ocorrência de qualquer fato ou condição que possa atrasar ou 
impedir a conclusão dos serviços, no todo ou em parte, de acordo com o prazo estipulado por este 
Instrumento, indicando as medidas para corrigir a situação; 
h) respeitar e fazer respeitar, sob as penas legais, a legislação e posturas do Contratante sobre execução de 
serviços em locais públicos; 
i) responder por danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo 
na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o 
acompanhamento pela Administração; 
j) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da execução do 
contrato; 
k) manter, durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as 
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 
 
II  -  CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: 
a) proporcionar todas as facilidades para que o prestador de serviços possa cumprir suas obrigações dentro das 
normas e condições deste processo. 
b) rejeitar no todo ou em parte, os serviços executados em desacordo com as obrigações assumidas pelo 
prestador. 
c) indicar o representante da Administração para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, bem como 
para atestar o recebimento dos serviços. 
d) providenciar os pagamentos devidos à contratada, nos prazos acordados, e de acordo com as Notas Fiscais/ 
Faturas emitidas e atestando os recebimentos da prestação de serviços pelo Setor Responsável. 
e) fiscalizar e acompanhar a prestação dos serviços e a execução do contrato. 
f) comunicar à contratada todas e quaisquer irregularidades ocorridas na execução do contrato e exigir as 
devidas providências que demandem da Contratada. 
 
CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES 
9.1. Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas neste Contrato, o Município de São João da 
Lagoa – MG poderá, garantida a prévia defesa do CONTRATADO, que deverá ser apresentada no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a contar da sua notificação, aplicar, sem prejuízo das responsabilidades penal e civil, as 
seguintes sanções: 
a) Advertência, por escrito, quando o CONTRATADO deixar de atender quaisquer indicações aqui 
constantes. 
b) Multa compensatória/indenizatória no percentual de 5% (cinco por cento) calculado sobre o valor do 
Contrato ou instrumento equivalente. 
c) Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, nos 
termos do Art. 7º da Lei 10.520/02.e 
d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os 

mailto:licita.pmsjl@yahoo.com.br


 

   

 
 

 

 

 

4 

Av. Coração de Jesus, 1005 – Centro  
São João da Lagoa– MG – CEP 39.355-000 

licita.pmsjl@yahoo.com.br – Tel.: 38 3228-8133 

Licitações e Contratos 

motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria 
autoridade que aplicou a penalidade. 
9.2. Na hipótese de atraso no cumprimento de quaisquer obrigações assumidas pelo CONTRATADO, a este 
será aplicado multa moratória de 0,5 (zero vírgula cinco por cento) sobre o valor do presente Contrato ou 
instrumento equivalente, por dia de atraso, limitada a10%(dez por cento) do valor inadimplido. 
9.3. O valor da multa, será aplicada, (tanto compensatória como moratória), deverá ser recolhido no Setor 
Financeiro do Município de São João da Lagoa-MG, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis após a respectiva 
notificação. 
9.4. Caso não seja paga no prazo previsto no subitem anterior, ela será descontada por ocasião do pagamento 
posterior a ser efetuado pelo CONTRATANTE ou cobrada judicialmente. 
9.5. Além das penalidades citadas, o CONTRATADO ficará sujeito, ainda, no que couber, às demais 
penalidades referidas no Capítulo IV, da Lei nº8.666/93. 
9.6. As sanções previstas neste item somente serão aplicadas através de regular processo administrativo, 
observadas as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL 
10.1 – O inadimplemento das cláusulas e condições estabelecidas neste contrato, por parte da contratada, 
assegurará ao contratante o direito de dá-lo por rescindido, sem prejuízo do disposto na Cláusula Nona, por 
ato unilateral e escrito e sem que assista à contratada o direito a qualquer indenização. 
10.2 – Dar-se-á, também, a rescisão por acordo entre as partes; 
10.3 – Poderá, ainda, ser rescindido o contrato em razão dos seguintes motivos: 
a) não cumprimento ou cumprimento irregular, pela contratada, de cláusulas contratuais, especificações ou 
prazos; 
b) atraso no início ou interrupção do fornecimento dos materiais objeto deste termo, regularmente solicitados; 
c) cometimento reiterado de faltas durante a execução do contrato, conforme advertências da  Administração; 
d) Em qualquer das hipóteses previstas nos arts. 77 e 78 da Lei n° 8.666/93. 
10.4 - A rescisão de que trata esta cláusula acarretará a retenção dos créditos decorrentes da execução deste 
contrato, porventura existentes, até o limite dos prejuízos causados ao contratante, sem prejuízo das sanções 
administrativas previstas. 
10.5 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa 
prevista no art. 77, da Lei nº 8.666/93.  

 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS  
11.1 - Os casos omissos serão resolvidos com base na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1.993, cujas normas 
ficam incorporadas integralmente neste instrumento, ainda que delas não se faça menção expressa. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES  
12.1 - Qualquer modificação de forma qualitativa ou quantitativa, redução ou acréscimo do objeto ora 
contratado, bem como prorrogação de prazo poderá ser determinada pela contratante, lavrando-se o respectivo 
termo, nos termos dos artigos 57 e 65 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações.  
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA VINCULAÇÃO DESTE AJUSTE AO ATO 
CONVOCATÓRIO E À PROPOSTA COMERCIAL APRESENTADA PELA CONTRATADA 
13.1 – Este contrato vincula-se, em todos os seus termos, ao ato convocatório referente ao Pregão nº. 
007/2019, bem como à proposta comercial da Contratada. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
14.1 - O presente Instrumento Contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993, Lei n° 10.520/02, de 17 de julho de 2002, Decreto n° 3555, de 08 de agosto de 2000, pelos 
preceitos de direito público, aplicando-se-lhe supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as 
disposições de direito privado.  

mailto:licita.pmsjl@yahoo.com.br


 

   

 
 

 

 

 

5 

Av. Coração de Jesus, 1005 – Centro  
São João da Lagoa– MG – CEP 39.355-000 

licita.pmsjl@yahoo.com.br – Tel.: 38 3228-8133 

Licitações e Contratos 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO 
15.1 - As partes contratantes elegem, para solução judicial de qualquer questão oriunda da presente 
contratação, o foro da Comarca de Coração de Jesus/MG, renunciando-se, aqui, todos os outros, por mais 
privilegiados que sejam. 
 
E, por estarem, assim, justas e contratadas, firmam as partes o presente instrumento em 02(duas) vias de único 
teor e validade, e na presença de 02 (duas) testemunhas que a tudo assistiram, para um só efeito legal, 
devidamente conferido pela Assessoria Jurídica do município de São João da Lagoa, para todos os fins de 
direito e obrigações resultantes da legislação vigente. 
 
 

São João da Lagoa (MG),  02 de abril de 2019. 
 
 

________________________________                  _________________________________ 
CONTRATANTE                                                          CONTRATADO  
Fundo Municipal de Assistência Social                GUILHERME FONSECA MOTA 
Paulo Domingos Gonçalves Leite                        
                                                               
 
TESTEMUNHAS: 1________________________________ 
                           RG. 
 
                         2________________________________ 
                           RG. 

mailto:licita.pmsjl@yahoo.com.br

